
898 Torsdag den 17. januar 2008 (L 46) 

Kl. 13:43 
Torsten Schack Pedersen (V): 
Nu har jeg svaret både den socialdemokratiske 
ordfører og Ny Alliances ordfører i forhold til 
kompensationsordningen. Det kan jeg selvfølge- 
lig gerne gentage, men det skal jeg skåne tilhø- 
rerne for. 

Jeg må sige, at når det drejer sig om at gøre 
det her så smidigt som muligt, så har vi sådan 
set helt konkret lavet en fortsat fritagelse for løn- 
sumsafgiften inden for nogle folkeoplysende ho- 
vedforbund, inden for nogle uddannelsesaktivi- 
teter og inden for nogle kulturområder og kul- 
turtilbud. Her er der ikke nogen konkurrence- 
mæssige forhold, der gør sig gældende -  for 
mange af dem er regulerede af anden lovgiv- 
ning og modtager støtte efter lovbestemte regler 
-  og dem fritager vi, fordi der ikke er konkur- 
rencemæssige forhold. Men der, hvor kommu- 
ner agerer i lige konkurrence på eksempelvis 
busdrift, må vi stille krav om, at der er de sam- 
me afgiftsmæssige regler, og så skal man selvføl- 
gelig overholde de samme principper, som pri- 
vate virksomheder gør i dag. 

Kl. 13:44 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Vi går videre, og det er hr. 
John Dyrby Poulsen. 

Kl. 13:44 
(Ordfører) 
John Dyrby Paulsen (S): 
Om det her lovforslag kan man kun sige lidt 
venligt omkring formålet, nemlig at ville elimi- 
nere unfair konkurrence mellem private virk- 
somheder og den offentlige sektor. Det kan være 
udmærket, og det er et ganske fornuftigt formål. 

Jeg synes nu ikke, at Venstres ordfører formå- 
ede at gøre tingene meget mere præcise og me- 
get mere klare. For det her lovforslag har ikke 
-  ud over et formål, man godt kan nikke til -  ret 
meget mere, der er meget klart. 

Der nævnes en kompensationsordning, og at 
det offentlige skal kompenseres i videst muligt 
udstrækning, men man siger også, at man ikke 
ved, hvordan det skal ske. Og for nu at være fair 
over for skatteministeren og Skatteministeriet 
må man sige, at det her ikke skyldes Skattemini- 
steriet, men Finansministeriet, fordi man sim- 
pelt hen mangler den her kompensationsord- 
ning fra Finansministeriet. 

Derfor blev jeg egentlig lidt glad, da forman- 
den konstaterede, at det var finansministeren, 
der var stand-in for skatteministeren, men nu er 
skatteministeren så kommet. 

Normalt er jeg glad for at se skatteministeren, 
men lige i det her tilfælde kunne jeg godt have 
ønsket, at skatteministeren ventede lidt. For så 
havde det været interessant at høre, hvad fi- 
nansministeren havde at sige til, at den her kom- 
pensationsmodel endnu ikke er kommet til rette 
sted, nemlig til Skatteministeriet, så den kunne 
indarbejdes i det her lovforslag. 

Og det er altså ikke særlig hensigtsmæssigt, 
at dette Folketing vedtager lovforslag og ikke 
ved, hvad konsekvenserne er. Jeg er da ikke tryg 
ved at give regeringen, V og K, mandat til at gø- 
re hvad som helst inden for videst mulige ram- 
mer, uden at vi her i Folketinget har nikket ja til 
det. 

Derfor kan jeg sige, at selv om formålet med 
det her lovforslag på mange måder kan være 
godt nok -  og der er også nogle områder, hvor 
hensigten er særdeles relevant -  så er gennemfø- 
relsen og den tekniske udformning af det ikke 
god nok. Vi er simpelt hen nødt til at have langt 
mere fast grund under fødderne end den her 
elastik i metermål, vi nu er blevet præsenteret 
for. 

Derfor vil jeg sige, at enten udskyder man 
det, indtil Finansministeriet har fået samlet sig 
sammen, nølet sig færdig og gider komme med 
et fornuftigt oplæg, eller også bliver vi nødt til i 
udvalgsarbejdet at stille en hel række spørgs- 
mål, som venter på det her oplæg fra Finansmi- 
nisteriet. For vi er nødt til at få afklaret de her 
punkter, før vi går videre med det her område. 

Jeg tror, man kan gøre det her på mange må- 
der. Jeg blev lidt bekymret ved nogle af svarene 
fra Venstres ordfører, fordi det, der i virkelighe- 
den var sagen, var, at der er en kompensations- 
pakke på vej. Og jeg forstod på svarene, at den 
her kompensation i virkeligheden kan gå ned til 
det enkelte institutniveau. Det betyder i virke- 
ligheden, at hvis man har som formål at sidestil- 
le konkurrencen mellem offentlige og private 
virksomheder -  og pålægger de offentlige virk- 
somheder en ekstra lønsumsafgift, som vi samti- 
digt sørger for de får tilbage igen ad nogle andre 
kanaler -  så må man spørge, hvordan i alverden 
man så har forbedret konkurrencen mellem of- 
fentlige og private virksomheder. Det har jeg ær- 
lig talt en anelse svært ved at se. 

Derfor må vi sige, at vi godt kan følge nogle 
af intentionerne -  vi er altid villige til at se på 
forslag fra regeringen, også med positive øjne -  
men at det her forslags tekniske udførelse lader 
en hel del tilbage at ønske. Derfor kan jeg ikke 


